
Determina n. 18 del 26/01/2026  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 18 / RAG DEL 26/01/2026  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO IN FAVORE DI DOLOMITI ENERGIA S.P.A. 

PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, EX ART.13 DEL D.P.R. 

31/08/1972, N.670 E EX ART.24 DELLA L.P. 4/10/2012 N.20, ALLA PROVINCIA 

AUTONOMA DI TRENTO ANNO 2026.    

CODICE CIG: BA1C92EB58 

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso:  
1. che l’art. 24 comma 1.1 della l.p. 4 ottobre 2012, n. 20 prevede che “ I titolari di derivazioni d’acqua 

a scopo idroelettrico con potenza nominale media annua compresa tra i 220 kW e i 3000 kW 

forniscono annualmente alla Provincia, per servizi pubblici e categorie di utenze previste 

dall’articolo 23, 220 kWh per ogni kW di potenza nominale media annua di concessione con le 

modalità fissate ai sensi del comma 1 bis”; 

2. che la Provincia autonoma di Trento (in seguito PAT) con l.p.4 ottobre 2012, n. 20, art. 23, ha 

stabilito che SGRIE eserciti le funzioni e le attività inerenti la gestione dell’energia elettrica, di cui al 

precedente punto 1), secondo un piano da lei predisposto annualmente ed approvato dalla Giunta 

Provinciale per destinare l’energia spettante ad alimentare attività pubbliche o di pubblico interesse;  



3. che il Concessionario è titolare della concessione C/2202 riferita agli impianti idroelettrici 

denominati Rabbies 3 e Rabbies 4 sottoposta agli obblighi di cui agli artt. 23 e 24 della l.p. n. 20/12; 

l’energia di cui al punto 1) delle premesse, dovuta annualmente dal Comune di Malè alla PAT, pari a 

315.403 kWh (990,01+443,64 kW * 220), verrà nel seguito denominata “energia di diritto”; la 

suddetta potenza di 1.433,65 kW potrà essere modificata con specifici provvedimenti nel corso della 

validità della presente convenzione, variando di conseguenza l’energia di diritto; 

4. che le utenze, individuate ai sensi della predetta normativa alle quali può essere destinata l’energia 

elettrica di cui al punto 1), sono elencate nell’Allegato A e sono alimentate in bassa tensione; Per 

ogni singola utenza nell’allegato A sono inoltre presenti tutti i dati caratteristici della fornitura 

elettrica;  

5. che ai fini del computo dei consumi annui rientranti tra l’energia di diritto vengono conteggiati i 

prelievi di energia elettrica di tutte le utenze riportate nell’Allegato A ed effettuati nel periodo 01 

gennaio - 31 dicembre di ciascun anno;  

6. che ai fini dell’attuazione dell’art. 13 del Testo Unico di cui al punto 1), l’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito ARERA), con deliberazioni n. 262/2024/R/eel e n. 

263/2024/R/com e ss.mm.ii. - art. 37 - Allegato A parte II regimi tariffari speciali al consumo del 

Testo Integrato delle disposizioni per le prestazioni patrimoniali imposte e i regimi tariffari speciali – 

settore elettrico (TIPPI) prevede che “Sono a carico dei concessionari di grandi derivazioni a scopo 

idroelettrico i corrispettivi del servizio di trasporto ed ogni altro onere connesso all’energia elettrica 

ceduta gratuitamente alle province di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 13, comma 1, del DPR n. 

670/72”; 

7. che il Trader svolge l’attività di vendita ai clienti liberi come risulta dall’elenco degli operatori 

pubblicato da ARERA; 

8. che il Trader in qualità di fornitore di SGRIE e mandatario delle utenze di cui all’allegato A, stipula 

con Terna S.p.A. il contratto per i servizi di dispacciamento come previsto dall’articolo 4 

dell’allegato A alla deliberazione n. 111/06 e ss.mm.ii. dell’ARERA e, con i distributori  competenti, 

i contratti di trasporto necessari per la fornitura di energia elettrica alle stesse utenze; 

9. che con la presente convenzione viene disciplina ta la cessione dell’energia di diritto, come 

previsto dall’art. 23 della l.p. 4 ottobre 2012 n. 20;  

 

Vista la convenzione sottoscritta dal sindaco pro tempore in data 27 maggio 2025 tra il 

Comune di Malè ed il Servizio gestione risorse idriche ed energetiche della Provincia Autonoma di 

Trento, con sede in Trento, piazza Fiera 3, C.F. e P.IVA n. 00337460224, in seguito denominata per 

brevità SGRIE e Dolomiti Energia S.p.A. , con sede legale in Trento, via Fersina, 23 Codice Fiscale 

e Partita IVA 01812630224, in seguito denominata per brevità Trader; 

 

Dato atto che la suddetta convenzione avrà decorrenza dal 1° giugno 2025 – 31 dicembre 

2025 e successivamente la convenzione si intenderà tacitamente prorogata di anno in anno con 

facoltà di disdetta per ciascuna delle Parti da comunicare mediante pec alle altre almeno tre mesi 

prima della sua iniziale scadenza o dei successivi termini di proroga; 

 

Visti gli articoli della suddetta convenzione ed in particolare: 
- Articolo 1 - Energia di diritto Con decorrenza dal 1° giugno 2025, il Concessionario fornisce 

gratuitamente l’energia elettrica necessaria ad alimentare le utenze di cui all’Allegato A e sostiene 

gli oneri previsti dal successivo articolo 2 legati alla cessione della medesima energia, nei limiti del 

quantitativo di cui all’art. 24 della l.p. n. 20/2012. Ai fini del computo dei prelievi rientranti nelle 

quantità di energia elettrica che il Concessionario consegna gratuitamente, nel caso di utenze in 

bassa tensione, l’energia elettrica prelevata sarà maggiorata della “percentuale di perdita di riporto” 

risultante dalla differenza tra i fattori percentuali di perdita di energia elettrica sulle reti con obbligo 

di connessione di terzi fissati da ARERA (attuale riferimento: tabella 4 colonna A Allegato A Testo 

integrato delle disposizioni dell’autorità per l’energia elettrica e il gas in ordine alla regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di dispacciamento (settlement) – TIS - valido dal 1 

gennaio 2025) per le utenze finali alimentate in bassa tensione e le utenze finali alimentate in media 

tensione (attuale differenza 10% - 3,8%= 6,2%). Il quantitativo totale di energia calcolato come 

sopra viene definito “energia consegnata a consuntivo”. Mensilmente il Trader invierà la fattura alle 

utenze e una copia a SGRIE mentre per il Concessionario la fatturazione potrà avere diversa 

periodicità. L’energia annua consegnata a consuntivo non prelevata o prelevata in più rispetto 

all’energia di diritto, formerà oggetto di conguaglio con l’energia di diritto da ritirare nel successivo 

anno mediante semplice comunicazione tra SGRIE ed il Concessionario.  

- Articolo 2 – Oneri 



ONERI A CARICO DEL CONCESSIONARIO Il Trader riceve i mandati riferiti alle utenze di cui 

all’Allegato A per stipulare i contratti di trasporto e dispacciamento necessari alla somministrazione 

dell’energia elettrica e provvede agli adempimenti volti alla corretta gestione della fornitura di 

energia elettrica ed in particolare all’attribuzione degli oneri posti a carico rispettivamente del 

Concessionario e delle utenze come specificato di seguito. Il Trader addebita al Concessionario la 

quota energia, i corrispettivi di vendita e quelli di trasporto, gli oneri e maggiorazioni di sistema oltre 

all’IVA relativa. Inoltre il Trader addebita al Concessionario un importo pari a euro 2.500 annui, a 

copertura delle spese per la gestione di tutti gli adempimenti relativi alla fornitura delle utenze di cui 

all’allegato A.  

ONERI A CARICO DELLE UTENZE Rimangono a carico delle utenze specificate nell’allegato A, i 

corrispettivi oneri di sbilanciamento e di programmazione, le imposte alla voce accisa, le eventuali 

penalità per i superi di energia reattiva, i contributi di allacciamento per aumenti di potenza sulle 

forniture esistenti ed il prezzo di cessione dovuto dalle utenze a SGRIE ai sensi del piano di cessione 

dell’energia approvato annualmente dalla Giunta della PAT, che verrà a propria volta fatturato da 

SGRIE al Trader, per l’importo indicato nell’allegato A e periodicamente aggiornato da SGRIE, 

unitamente all’IVA relativa. Viene fatturata alle utenze anche la quota fissa, la quota potenza e la 

quota energia e detratto il corrispettivo dell’energia consegnata a consuntivo al fine di compensare la 

quota fissa e potenza non a carico delle utenze; 

 

Visto l’allegato A) alla convenzione e nello specifico: 

 

 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza;  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2026; 

 

 Visti: 

 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2; 

 la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.; 

 il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 



 lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39; 

 il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 26.11.2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2026 e triennale 2026-2028; 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 135 del 09.12.2025, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse 

ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2026-2028; 

 il decreto sindacale n. 3 del 27 maggio 2025, prot. n. 6016/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi per gli anni 2025-2030, fino al 

termine del mandato elettorale e comunque fino a nuova determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere all’impegno di spesa presunto a Dolomiti Energia S.p.A. per la fornitura di 

energia elettrica, ex art.13 del D.P.R. 31/08/1972, n. 670 e ex art. 24 della L.P. 4/10/2012 

n.20, alla Provincia Autonoma di Trento anno 2026. 

 

2. Di impegnare/imputare la spesa di Euro 34.000,00.-  con imputazione agli esercizi finanziari 

in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine. 
 

3. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

4. Di stabilire che l’assegnatario dell’incarico  (identificato con il CIG BA1C92EB58) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 

Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 



  

 

 

Malé lì, 26/01/2026  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CODICE CIG: BA1C92EB58  

 
E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2026 CAP 12659/311 - COMPENSI 

ENERGIA ELETTRICA NON 

RITIRATA - PRODUZIONE 

ENERGIA ELETTRICA IN 

ASSOCIAZIONE CON S.T.N. 

VAL DI SOLE 

17011.04.0012659311 47314 34.500,00 

 

Malé lì, 26/01/2026 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  26/01/2026  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


